
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   53 /SEG DEL  20.07.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  DEL  TRATTAMENTO DI FAMIGLIA PER IL 

PERIODO LUGLIO 2015 - GIUGNO 2016. 
       
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che l'art. 2 del Decreto Legge 13.03.1988 n. 69, convertito dalla Legge 13.05.1988 
n. 153  ha istituito l'assegno per il nucleo familiare, a favore, tra gli altri, dei lavoratori dipendenti; 
 
 Atteso che secondo l'art. 2 comma 12 del sopraccitato Decreto Legge 13.03.1988 n. 69, i 
livelli di reddito costituenti i limiti per usufruire dell'assegno nucleo familiare sono rivalutati con 
effetto dal 1° luglio di ogni anno, in misura pari alla variazione percentuale dell'indice dei prezzi al 
consumo calcolata dall'ISTAT; 
 
 Verificato che con circolare INPS Direzione centrale delle prestazioni a sostegno del reddito 
n. 109 del 27.05.2015 sono stati aggiornati i suddetti limiti di reddito valevoli per il periodo 1° 
luglio 2015 - 30 giugno 2016, aggiornandoli secondo la sopraccitata percentuale ISTAT determinata 
nella misura del 0,2 %; 



 

000053.DOC 

 
 Considerato che l’art. 1, comma 11, della legge 27.12.2006, n. 296  ha apportato rilevanti 
modifiche alla disciplina vigente in materia di assegno per il nucleo familiare; 
 
 Vista la circolare INPS Direzione centrale delle prestazioni a sostegno del reddito n. 13 del 
12.01.2007, con la quale sono state fornite le istruzioni per l’applicazione delle modifiche  
intervenute; 
 
 Atteso che l’art. 1, comma 11, della citata legge 27.12.2006, n. 296, alle lett. a) e b), prevede 
la rimodulazione, a decorrere dal 1° gennaio 2007, della maggior parte delle tabelle, allo scopo di 
rendere più graduale il passaggio tra un livello di reddito e l’altro e di aumentare l’importo della 
prestazione in esame; 
 
 Considerato inoltre, che lo stesso art. 1 al comma 11, lett. d), prevede che, in presenza di 
nuclei numerosi (almeno quattro figli o equiparati di età inferiore a 26 anni), rilevano, ai fini della 
determinazione dell’assegno, al pari dei figli minori, anche i figli di età superiore a 18 anni compiuti 
ed inferiore a 21 anni compiuti, purché studenti o apprendisti. 
 
 Viste le domande presentate dai dipendenti Andreis Elisabetta, Bezzi Anna, Benvenuti 
Sonia, Girardi Cristina, Girardi Marco, Magnoni Fabio, Pedrotti Franco, Valentinotti Corrado. 
 
 Considerato che ai sensi dell'art. 2 comma 9 della Legge istitutiva di cui in premessa, 
l'assegno nucleo familiare viene corrisposto per il periodo 1° luglio 2015 - 30 giugno 2016, sulla 
base del reddito del nucleo familiare, assoggettabile all'IRPEF, conseguito nell'anno solare 
precedente ovvero nell'anno 2014 e dietro attestazione dei redditi resa dai dipendenti richiedenti 
l'assegno in questione; 
 
 Verificate le singole posizioni di ciascun dipendente richiedente l'assegno nucleo familiare 
sulla scorta delle attestazioni e della documentazione prodotta; 
 
 Considerato che i nuclei familiari dei possibili beneficiari sono così composti ai fini del 
trattamento di famiglia: 
- dipendente Andreis Elisabetta n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figli minori) 
-   dipendente Bezzi Anna n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figlie minori) 
- dipendente Benvenuti Sonia n. 5 persone (richiedente, coniuge, n. 3 figli minori) 
- dipendente Girardi Cristina n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figli minori) 
- dipendente Girardi Marco n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figli minori) 
- dipendente Magnoni Fabio n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figlie minori) 
- dipendente Pedrotti Franco n. 4 persone (richiedente, coniuge, n. 2 figli minori) 
- dipendente Valentinotti Corrado n. 5 persone (richiedente, coniuge, n. 3 figli minori) 
 
 Rilevato che in esecuzione delle nuove tabelle previste come in premessa indicato, ai sopra 
citati dipendenti comunali spettano la corresponsione di un assegno per il nucleo familiare nelle 
seguenti misure mensili a decorrere dal 1° luglio 2015 e fino al 30 giugno 2016: 
 
Andreis Elisabetta €     67,46.- in quanto rientra nella corrispondente fascia di reddito, per 

una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 
Bezzi Anna €     78,01.- in quanto rientra nella corrispondente fascia di reddito, per 

una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 
Benvenuti Sonia €   344,33.- in quanto rientra nella corrispondente fascia di reddito, per 

una famiglia di n. 5 componenti. N. Tab. applicata 11 
Girardi Cristina €     73,73.- in quanto rientra nella fascia corrispondente di reddito, per 

una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 



 

000053.DOC 

Girardi Marco €   103,42.- in quanto rientra nella fascia corrispondente di reddito, per 
una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 

Magnoni Fabio €    77,48.- in quanto rientra nella fascia corrispondente di reddito, per 
una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 

Pedrotti Franco €  145,67.- in quanto rientra nella fascia corrispondente di reddito, per 
una famiglia di n. 4 componenti. N. Tab. applicata 11 

Valentinotti Corrado €  265,75.- in quanto rientra nella fascia corrispondente di reddito, per 
una famiglia di n. 5 componenti. N. Tab. applicata 11 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, 

modificato con deliberazione n. 16 dd. 24.06.2014. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di corrispondere ai sotto elencati dipendenti comunali, per il periodo luglio 2014 - giugno 

2015, l’assegno per il nucleo familiare nella misura mensile a fianco di ciascuno indicato:  
 ANDREIS ELISABETTA  €      67,46.- 

BEZZI ANNA   €      78,01.- 
BENVENUTI SONIA  €    344,33.- 
GIRARDI CRISTINA  €      73,73.- 
GIRARDI MARCO   €    103,42.- 
MAGNONI FABIO   €      77,48.- 
PEDROTTI FRANCO  €    145,67.- 
VALENTINOTTI CORRADO €    265,75.- 
 

2. Di dare atto che la spesa per la corresponsione del trattamento di famiglia, pari a complessivi  
€uro 13.870,20.-, trova adeguato stanziamento agli appositi capitoli del bilancio di 
previsione in corso in ragione di  €uro 6.935,10.- e per la restante quota si fa fronte con le 
disponibilità del pluriennale 2015-2017. 

 
3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 



 

000053.DOC 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
Malè lì,  20.07.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
Capitolo     1310  Codice articolo  01  Codice bilancio 1010301 

Capitolo     1410  Codice articolo  01  Codice bilancio 1010401 

Capitolo     3110  Codice articolo  01  Codice bilancio 1030101 

Capitolo     5110  Codice articolo  01  Codice bilancio 1050101 

Capitolo     8110  Codice articolo  01  Codice bilancio 1080101 

Capitolo     9410  Codice articolo  01  Codice bilancio 1090401 

Capitolo   12310  Codice articolo  01  Codice bilancio 1120301 
 
Impegno contabile  n. _________ 
      
Malè lì,  23.07.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 


